
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 2 1  d e l  1 4 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 5  d el  0 6/0 6/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  m e d i a n t e  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  
s e n z a  pr evi a  p u b b l i c a z i o n e  d i  u n  b a n d o  d i  g a r a  
p e r  l a  r e a l izz a z i o n e  d e l l o  s p e t t a c o l o  t e a tr a l e  
"N e m i c o  d i  c l a s s e" a l l'As s o c i a z i o n e  A.S.D  U t ò p i a  
APS.  I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  e u r o  4 9 5 , 0 0  (IVA 1 0%  
c o m pr e s a ) .



Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  mediante  procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  per  la  realizzazione  dello 
spettacolo  teatrale  “Nemico  di  classe”  all’Associazione  A.S.D  Utòpia  APS.  Impegno  di 
spesa di euro 495,00 (IVA 10% compresa).

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01.02.2018  avente  ad  oggetto:  ‘’ 

APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2018’’;

- Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  12 del  01.02.2018 di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti;

- Deliberazione di Giunta Comunale  n. 26 del 06.02.2018 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2018-2020;

Considerata la L.R.14/2008 “Norme in materia di politiche giovanili per le giovani generazioni” e 
che  le  politiche  giovanili  comunali  si  attuano  attraverso  azioni di  prevenzione  del  disagio  e 
promozione dell’agio;

Premesso che il Tavolo Territoriale per l’Adolescenza è un gruppo di lavoro informale, che, con 
cadenza  indicativamente  bimestrale,  si  riunisce  da  giugno  2015  con  l'obiettivo  di  mettere  in 
relazione i vari attori coinvolti sul territorio nella promozione, prevenzione e cura degli adolescenti 
e dei  giovani  tra cui le scuole (Istituti  comprensivi  e secondari  di  primo e secondo grado),  gli 
studenti,  gli  assessorati  a  Politiche  giovanili  e  Cultura,  Sociale-sanità,  Sicurezza  e 
l’associazionismo sportivo, ricreativo e culturale;

Considerato che l’Associazione A.S.D Utòpia APS propone la realizzazione di  uno spettacolo 
teatrale dal titolo “Nemico di classe” che, attraverso il racconto della storia di sei ragazzi all’interno 
della propria classe in attesa di un nuovo insegnante, rappresenta un’opportunità di riflessione su 
temi caldi quali il  bullismo e l’abbandono scolastico, sensibilizzando il  pubblico sulle dinamiche 
relazionali e sui segnali di disagio,  contenuti trasversali e di rilievo non solo per i partecipanti al 
Tavolo, ma più in generale per adolescenti, genitori, educatori ed insegnanti del territorio;

Considerato quanto premesso e vista la Relazione, Allegato A) alla presente determinazione, a 
formarne parte integrante e sostanziale, sottoscritta dalla dott.ssa Norma Patelli, Responsabile dei 
procedimenti  relativi  l’Ufficio  Politiche  Giovanili,  s’intende  approvare  la  realizzazione  dello 
spettacolo teatrale “Nemico di classe” quale  momento formativo e conclusivo prima della pausa 
estiva, dei lavori svolti dal Tavolo;

Considerato che  per  la  realizzazione  dello  spettacolo  teatrale  dal  titolo  “Nemico  di  classe” 
l’Associazione A.S.D Utòpia APS ha fatto prevenire il preventivo agli atti al prot. generale n. 31952 
del 06.06.2018 che ammonta ad € 495,00 ( IVA 10 % compresa);

Considerato inoltre: 
- che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta  qualificato 

secondo le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 38 e 
216 c. 10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di 
ANAC, così  come disposto  dall’art.  38  ter  del  d.l.  179/2012,  convertito  con l.  221/2012 e, 
pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 1;

1



- che l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 D.L. n. 52/2012 
conv. nella Legge n.  94/2012 e dell’art.  1 comma 1 del D.L. n.  95/2012 conv. nella Legge 
135/2012,  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri 
mercati  elettronici,  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  concernenti  gli  approvvigionamenti 
attraverso le convenzioni quadro e quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 
1 c. 450);

Accertata  la  congruità  dell’importo  richiesto  e  dato atto che  lo  stesso è  inferiore  alla  soglia 
comunitaria;

Richiamato il nuovo codice dei contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Valutata la necessità di affidare il servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale di carattere 
unico e artistico ad uno specifico operatore economico specializzato nel campo delle arti teatrali,  
affidabile  direttamente  in  quanto  rappresentazione  artistica  unica  come  consentito  dall’art.  63 
comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016;

Considerato che la Legge 296/2006, art.1, comma 450, come modificato dalla Legge di stabilità 
2016 n. 208/2015 permette la deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico 
previsti per le Pubbliche Amministrazioni, considerato l’esiguo importo della prestazione, inferiore 
ad euro 1.000,00;

Dato atto 
- che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

è il n. Z2023E453F per A.S.D Utòpia APS, via Rossini 2 - 41051 Castelnuovo Rangone (MO), 
C.F. 94185670364, ad oggetto “A.S.D Utòpia APS - Affidamento tramite procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando per la realizzazione dello spettacolo teatrale Nemico di 
classe;

- che la spesa complessiva di  € 495,00 (IVA 10% compresa) per il servizio in oggetto trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018, alla voce di bilancio 
3380 00 85 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att.ricreative/cul CENTRO GIOVANI MA 
C'E'”;

- che con la  stipula  del  relativo  contratto le  parti  contraenti  dichiarano di  assumersi  tutti  gli 
obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi,  così  come 
stabilito all'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e che la mancata ottemperanza alle norme 
suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

- che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18/08/2000 

n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 "Impegno di spesa”;

- Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei 
flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Legge  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo  decreto  di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

2



- D.L. n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Richiamati i seguenti regolamenti comunali:
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale di 

Carpi n. 165 del 14.12.12017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; 

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22/12/2015 art. 59 forma del contratto;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. approvare la realizzazione dello spettacolo teatrale “Nemico di classe”; 

2. di affidare mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, all’Associazione A.S.D Utòpia APS con 
sede in  via Rossini 2 - 41051 Castelnuovo Rangone (MO), C.F. 94185670364, in quanto 
rappresentazione artistica unica per € 450,00 più iva al 10%, per un totale di €  495,00, 
come da preventivo agli atti del prot. generale n. 31952  del 06.06.2018;

3. di  perfezionare il  rapporto  contrattuale  con  conferma  d'ordine  scritta  ai  sensi  del 
regolamento dei contratti vigente e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all'art. 3 delle Legge 13/08/2010 n.136;

4. di dare atto che la realizzazione del servizio di cui all’oggetto è previsto nell’anno 2018, ne 
consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista 
nell’anno 2018;

5. di  impegnare  la  spesa complessiva di  € 495,00 (Iva al  10% inclusa) per  il  servizio in 
oggetto, alla voce di bilancio del bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018 3380 00 
85 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. per att.ricreative/cul CENTRO GIOVANI MA C'E'”;

6. di dare atto inoltre:

- che il CIG assegnato per l’affidamento del servizio è il n. Z2023E453F per A.S.D Utòpia 
APS, via Rossini 2 - 41051 Castelnuovo Rangone (MO), C.F. 94185670364, ad oggetto 
“A.S.D  Utòpia  APS -  Affidamento  tramite  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  del  bando  per  la  realizzazione  dello  spettacolo  teatrale  Nemico  di 
classe”;

- che le  assegnazioni  di  cui  al  presente  atto saranno sottoposte alla  normativa  della 
legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti 
correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23/12/2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split  payment) con versamento 
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

3



- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- che il  pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore  Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  n.  24496  del  30/4/2013,  ad 
oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della 
idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a 
seguito della pubblicazione del D.lgs.n. 192/2012;

- che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:
o ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
o ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 

32 L.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti ; 

- che viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione (Allegato B);

7. di individuare, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Norma Patelli, dipendente 
presso il settore A7 del Comune di Carpi, nominata con determinazione dirigenziale n. 892 
del 09/11/2017.

4



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  m e di an t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  
s e nz a  p r evia  p u b blic azion e  di  u n  b a n do  di g a r a  p e r  la  r e alizzazion e  d ello s p e t t a colo t e a t r al e  
"N e mico di  cla s s e" all 'Associazion e  A.S.D Utòpia  APS. Im p e g no  di s p e s a  di  e u ro  4 9 5,00  (IVA 1 0 %  
co m p r es a).

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 4 9 5 0 3 3 8 0.0 0.8 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 8 6

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  r e alizzazion e  d ello s p e t t a colo t e a t r al e  
"N e mico  di  clas s e" all'Associazion e  A.S.D Utò pia  

APS.
Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z20 2 3 E 4 5 3 F CU P
C e n tr o  d i  

c o s t o
Ce n t r o  giovani M a c ' è N a t ur a  d i  

s p e s a
N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  m e di an t e  p roc e d u r a  

n e g ozia t a  s e nza  p r evia  p u b blic azion e  di  u n  b a n do  di g a r a  p e r  la  r e alizzazion e  d ello  
s p e t t a colo t e a t r al e  "N e mico  di  cl as s e"  all 'Associazion e  A.S.D U tò pia  APS. Imp e g no  
di s p e s a  di  e u r o  4 9 5,0 0  (IVA 1 0 %  co m p r e s a).

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   421  DEL 14/06/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 4/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  m e d i a n t e  pr o c e d ur a  
n e g o z i a t a  s e n z a  pr evi a  p u b b l i c a z i o n e  d i  u n  b a n d o  d i  g a r a  p er  la  
r e a l izz a z i o n e  d e l l o  s p e t t a c o l o  t e a tr a l e  "N e m i c o  d i  c l a s s e" a l l'As s o c i a z i o n e  
A.S.D  U t ò pi a  APS.  I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  e u r o  4 9 5 , 0 0  (IVA 1 0% c o m p r e s a ) .  ” ,  
n °  1 1 5  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   0 6/06/20 1 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .





 

 

 

 

 
Determinazione a contrarre e contestuale affidament o mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per la rea lizzazione dello spettacolo teatrale “Nemico di 
classe” all’Associazione A.S.D Utòpia APS. Impegno di spesa di € 495,00 (IVA 10% compresa).  

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  

COSA  

“bandi di gara e contratti” 
 

QUANDO  

SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 
 
 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

X 
 

 

 
 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREV IA PUBBLICAZIONE DI  
UN BANDO DI GARA   

63 comma 2 lett b) d. lgs.50/16  
 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016) 

 


